联合国  A/CN.9/WG.III/WP.147

大  会
Distr.: Limited

11 April 2018

Chinese

Original: English

V.18-02245 (C)    180418    180418

*1802245*

联合国国际贸易法委员会

第三工作组（投资人与国家间争议解决制度改革）

第三十五届会议

2018 年 4 月 23 日至 27 日，纽约

  投资人与国家间争议解决制度可能的改革

  泰国政府的评论意见

  秘书处的说明

在工作组第三十五届会议筹备期间，泰国政府向秘书处提交了关于投资人与国家间

争议解决程序方面关切的评论意见。评论意见英文本于 2018 年 4 月 11 日提交给秘

书处。现将秘书处收到的案文照原样转载于本说明附件。

A/CN.9/WG.III/WP.147

V.18-02245 2/5

附件

  关于投资人与国家间争议解决的程序方面关切：泰国的视角

[原件：英文]

[日期：2018 年 4 月 11 日]

 1. 导言

1. 本文件的目的是，从一个既是外国直接投资接受国又是资本出口国的发展中国

家角度，确定对于投资人与国家间争议解决的程序方面关切。本文件不影响泰国的

下述立场，即关于投资人与国家间争议解决制度改革的讨论不仅应当侧重于程序方

面，而且还应当侧重实质问题，同时考虑到国际投资协定之间的重大差异。

2. 本文件首先重申应当指导工作组关于投资人与国家间争议解决制度改革讨论

的一般原则（第 2 节）。接下来，本文件确定并解释需要工作组详细阐述的关于投

资人与国家间争议解决的程序方面关切（第 3 节）。最后一节（第 4 节）讨论机构

间合作和能力建设举措对于工作组讨论投资人与国家间争议解决制度改革的意义。

 2. 讨论的指导原则

3. 本着促进一种合法、可行、可持续并且惠及所有人的改革的目的，指导工作组

关于投资人与国家间争议解决讨论的一项重要原则应当是包容性。贸易法委员会的

成员和非成员不论发展水平如何都必须能够充分参与，从而确保提出的所有关切都

在这一进程中得到考虑。

4. 关于投资人与国家间争议解决制度改革的讨论应当是全面和平衡的，同时考虑

到每个国家的不同优先事项，其中包括(a)推进东道国的公共政策目标；(b)促进负责

任的投资；(c)保护投资人的权利；(d)实现诸如可持续发展和粮食安全等总体目标。

5. 关于投资人与国家间争议解决制度改革的讨论还应当是彻底的，不是仅限于投

资人与国家间争议解决制度的某个方面，即仲裁。将重点放在以仲裁作为解决投资

争端的途径上，可能会使工作组无法寻求解决当前问题的创新办法。相反，工作组

应当允许讨论投资人与国家间争议解决的其他方面，尤其是可能在仲裁前阶段以及

与仲裁并行使用的非诉讼争议解决机制。

 3. 投资人与国家间争议解决程序方面的关切

 3.1 仲裁程序需要大量时间和费用

 3.1.1 仲裁前阶段期间未有效利用非诉讼争议解决机制——错过了缩小对立立场之间分

歧的机会？

6. 面临争端的发展中国家并不总是熟悉非诉讼争议解决机制以及在仲裁前阶段

使用这种机制的潜在益处。许多国际投资协定只明确规定协商是一种达成相互可接

 A/CN.9/WG.III/WP.147

3/5 V.18-02245

受的解决办法的途径。在其他情况下，国际投资协定根本没有提到使用非诉讼争议

解决办法。

7. 仲裁前程序，包括斡旋、调停和调解，可帮助索赔人和东道国澄清各自立场并

减少双方分歧。在这方面，此类机制可促进通过建设性对话解决纠纷。还应当鼓励

第三方调解人在早期阶段参与，广泛使用这种方法协助争议各方达成相互同意的解

决办法，从而减少整个过程花费的时间和费用。但是，如果第三方调解人介入过迟，

其中一方可能认为这种干预不必要，另一方则可能采取拖延策略。

8. 就可能拟订一部准则进行的讨论，着眼于促进增加通过非诉讼争议解决机制参

与仲裁前阶段的专业人员与参与仲裁程序的仲裁员之间的互动，以期达成一种更有

效、更快捷的争议解决办法。

 3.1.2 强制执行裁决阶段“久拖不决”——昂贵而冗长仲裁程序另一个隐蔽面

9. 不属于解决投资争端中心会员国的国家如果决定不承认和不执行仲裁庭下达

的裁决，可依照 1958 年《关于承认及执行外国仲裁裁决的纽约公约》请求撤销此

类裁决。这种强制执行过程通常需要大量时间和财政资源。在一些复杂案件中，这

种过程花费的时间可能比仲裁阶段本身更长。因此，从一个资源有限的发展中国家

的角度来看，投资人与国家间争议解决制度的任何改革都必须侧重于增进执行阶段

的明确性和效率。

 3.2 仲裁员及其行为

10. 投资人与国家间争议解决方面的另一个关切涉及仲裁员由于多次为争议某一

方所指定而可能形成既有偏见，还涉及“身兼二职”的情形，即同一人在类似争议

中被指定为顾问和仲裁员。此种情形可能导致职务上的利益冲突并削弱仲裁员的公

正性。

11. 此外，主要仲裁员通常参与多起正在进行的案件，令其没有足够时间对所涉问

题进行全面分析。

12. 另一个关切涉及由于对仲裁员的具体要求而产生的程序问题，它可能给发展中

国家带来额外负担。在确立程序规则和补充程序安排方面，相对于国家，仲裁员通

常占有优势，因此可能引起意外费用和时间。

13. 仲裁员的意见不一致不连贯产生不一致不连贯的仲裁裁决。未来改革应当在保

持东道国政策空间与保障投资人权利之间适当平衡，在此框架内着眼于为确保裁决

一致性而确保国家除其他外通过一种共同解释机制获得“条约主人”的地位，而不

是通过仲裁过程成为“自身条约的奴隶”。同时，工作组应当认真考虑为投资人与

国家间争议解决现行制度增设一个新层面的想法，或是设立一个国际组成的实体，

或是建立一种裁决上诉复审机制，而避免增设不必要的新的投资人与国家间争议解

决机构。

14. 为此，不妨考虑制定仲裁员道德行为守则，其中除其他外载有关于可允许外部

活动和共同解释机制执行方式的明确规定。

A/CN.9/WG.III/WP.147

V.18-02245 4/5

 3.3 外部律师及其职业操守

15. 发展中国家往往缺乏投资人与国家间争议解决案件的经验，也没有投资人与国

家间争议解决专业的内部律师。因此，发展中国家不得不严重依赖于外部顾问提供

的法律服务。由于有名望的外部律师往往人数有限并且同时忙于多起案件，通常情

况是每个发展中国家只能获得有限资源。

16. 国际上专门处理投资人与国家间争议解决案件的律师事务所并没有与发展中

国家打交道的大量经验，因此其程序、思维方式和工作方法也是如此。这些问题可

能包括诸如律师事务所不能在初次面谈时提出发展中国家有何需要，以及起草适合

国家具体要求的雇佣合同条款。关于外部律师，发展中国家最关切的问题是程序费

用、处理仲裁程序以及某些情况下仲裁程序缺乏灵活性。国际律师事务所和管理当

局需要认识到发展中国家的资源有限。

 3.4 东道国对投资人与国家间争议解决案件准备不足

17. 发展中国家普遍缺乏投资人与国家间争议解决仲裁问题的专门知识。因此，一

旦发生投资人与国家间争议解决方面的争议，发展中国家往往措手不及。通常没有

设置内部沟通渠道使得这一问题更为严重，导致国内相关机构之间协调不力。因此，

这不利于发展中国家对争端进行有效管理。此外，被告国经常面临紧迫的时间表，

特别是在准备提交资料的时间上。于是，相对于索赔人，这就使发展中国家处于不

利地位，因为索赔人通常有更多时间进行准备。一些现有仲裁规则——如 1976 年

《贸易法委员会仲裁规则》——不给被告国提供质疑仲裁庭确定的时间表的机会，

使得这种情况更加严重。

18. 在投资人与国家间争议解决案件中，如果索赔人由第三方出资人提供资金，发

展中国家还可能面临无法预见的情况。虽然第三方出资可能有利于诉诸司法，并且

改善为仲裁程序费用提供担保，但会引起利益冲突方面的关切，例如，某一获资助

案件的代理律师又是同一出资人资助的另一案件中的仲裁员。这可能会影响到仲裁

员的公正性，从而危及仲裁程序的合法性。对第三方资金适当加以规范可有助于将

意外后果减至最低程度，同时最大限度地发挥其有益之处，如费用分担和费用担保。

 3.5 以合理费用获得有限法律服务

19. 目前，还没有一个专门向发展中国家提供投资人与国家间争议解决方面独立、

低费用法律咨询的国际机构，这种机构类似于提供关于世贸组织法律低费法律服务

的世贸组织法律咨询中心（世贸法律咨询中心）。因此，许多发展中国家不得不承

受国际律师事务所提供的费用相对高昂的法律服务，其中许多事务所甚至没有处理

投资人与国家间争议解决案件的充分经验和专门知识。事实上，投资人与国家间争

议解决案件应诉需要发展中国家投入大量资源，包括人力和财力资源，而这些资源

本来可以更有效地用于满足其发展需求。

20. 在这方面，建立了一个可满足发展中国家特殊情况和具体需要的独立咨询实体

可能不无益处。此种实体可采取投资争端咨询中心的形式，独立于提议设立的国际

投资法庭。该中心应是独立的，国际供资，由代表不同地域的律师组成，专门向发

 A/CN.9/WG.III/WP.147

5/5 V.18-02245

展中国家提供关于国际投资法律的低费用法律咨询。应采用快捷运作方式，并应尽

量减少所产生的交易费用。

21. 这样一个实体可有助于确保发展中国家能够在投资人与国家间争议解决案件

中充分应诉，从而提高投资人与国家间争议解决制度基于专门知识的合法性。

 4. 补充建议

 4.1 促进相关国际组织之间的协调

22. 包括泰国在内的许多发展中国家参加了贸易法委员会以外的多个国际论坛——

包括贸发会议和经合组织——关于投资人与国家间争议解决的讨论。然而，这些讨

论迄今没有取得什么具体成果，这部分是因为相关论坛之间缺乏足够协调。如果不

作出协调一致的努力，这些关于投资人与国家间争议解决制度改革的零散讨论可能

导致碎片化和不一致的结果，反而不利于改革投资人与国家间争议解决制度的全球

努力。

23. 为了确保不同组织之间协调一致的努力，贸易法委员会应当与当下参与投资人

与国家间争议解决制度改革讨论的其他区域和国际组织进行更密切的协调，其中主

要是贸发会议、解决投资争端中心和经合组织。加强这种协调不仅将有助于避免不

同组织之间的工作重复，而且还将丰富第三工作组的讨论并使之具体化。

 4.2 提供能力建设援助，促进防止争端

24. 发展中国家往往缺乏防止冲突升级为正式程序知识和（或）能力。这使得作为

东道国的发展中国家容易面临投资人提出的索赔。因此，投资人与国家间争议解决

制度的改革应当与促进防止争端政策齐头并进。其中一项政策可能是通过加强投资

人与相关机构之间的体制性安排来改善投资人与国家间沟通。

25. 从发展中国家的角度来看，提供能力建设援助应被视为改革的一项优先目的。

可以由相关国际组织提供此种援助，也可以由拥有投资争端管理方面专门知识的发

达国家提供此种援助，援助可以采取若干种形式，例如，为有关机构举办讲习班或

培训班。这些能力建设活动能够帮助各国制定有效、合理的投资政策，从而避免投

资人与国家间争议解决案件的扩散。